
 

 1 
 

D.R.S. n. 1023 

 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità 

e dei Trasporti 
Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative –   

 

 

Il Dirigente del Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista             la L.R. 15 maggio 2000 n. 10; 
Vista  la deliberazione di Giunta n. 248 del 24 luglio 2002; 
Vista la deliberazione di Giunta n. 398 del 7 dicembre 2004; 
Visto l'avviso pubblico di selezione per l'assegnazione di contributi a favore dei Consorzi 

Universitari operanti nei comuni che non siano sedi di ateneo, per la ristrutturazione 
di edifici da adibire a residenze universitarie per studenti universitari frequentanti i 
corsi, pubblicato sulla G.U.R.S.  n. 23 del 27 maggio 2005; 

Visto il D.A. n. 2259 del 20/12/2005 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 12 del 10/03/2006 con il 
quale, in conformità all'esito dell'istruttoria effettuata dalla commissione di valutazione 
all'uopo incaricata, sono stati approvati l'elenco delle proposte pervenute, l'elenco 
delle proposte escluse in fase di selezione preliminare in quanto prive dei requisiti di 
ammissibilità e l'elenco delle proposte valutate positivamente ed ammesse a 
finanziamento; 

Visto il D.D.G. n. 691 del 05/06/2006, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 23/06/2006, con il 
quale è stato parzialmente modificato il suddetto D.A. n. 2259 del 20/12/2005; 

Visto  l'elenco delle proposte ammesse a finanziamento come riportato nel suddetto D.D.G. 
n. 691 del 05/06/2006; 

Considerato che è risultato ammesso a finanziamento l'intervento proposto dal Consorzio 
Universitario della Provincia di Agrigento al quale è stato assegnato un contributo 
pari a € 3.187.122,51 per la realizzazione dei lavori di restauro e risanamento 
conservativo dell'ex ospedale civile sito in via Atenea da destinare a residenza per 
studenti universitari nel comune di Agrigento; 

Visto  il D.D.G. n. 1528/12 del 14/11/2006 con il quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in argomento dell'importo di € 3.187.122,51; 

Visto            il verbale di gara  trasmesso dal Consorzio Universitario della Provincia di Agrigento 
con nota prot. n. 05/08/MAN-6c in data 03/01/2008 dal quale si evince che la ditta 
aggiudicataria dei lavori è l'impresa CELI Società Cooperativa con sede a Santa 
Ninfa che ha offerto il ribasso del 7,316%; 

Visto il contratto d’appalto stipulato tra le parti dell'11/01/2008 n. 28508 di repertorio, 
registrato ad Agrigento il 22/01/2008 al n. 604 serie 1°; 

Visto il D.C.S. n. 951/S2 del 12/05/2008 con il quale è stata impegnata per i lavori di che 
trattasi sul capitolo 672430, scheda n. 2, la somma complessiva di € 3.187.122,51; 

Visto             il certificato di ultimazione dei lavori del 28/09/2009; 
Visto il certificato di collaudo redatto dalla commissione di collaudo presieduta dall'ing. 

Giuseppe Vecchio in data 03/12/2010;   
Visto il quadro economico finale che risulta così ripartito: 

         Importo dei lavori a base d'asta    €   2.564.030,72 
         oneri di sicurezza      €        53.649,65 
         importo soggetto a ribasso                                                       €   2.510.381,07 
         ribasso d'asta del 7,316%                                                        €      183.659,48 
         importo lavori al netto contrattuale                                           €   2.380.371,24 



 

 2 
 

                                                                          
                  Somme a disposizione dell’Amministrazione:  
              1) allacciamenti ai pubblici servizi  €          9.000,00                                             
                 2) IVA  ed eventuali altre imposte €.     238.037,12 
          3) competenze tecniche           €.     369.187,53 
          4) spese per gara e pubblicità    €          6.867,60 
                     5) ribasso d'asta contrattuale                €      168.826,56 
                     6) ulteriore ribasso d'asta                     €        14.832,46 

 totale             €       806.751,27          €     806.751,27  
                                                                                                                      €   3.187.122,51 
Considerato che per quanto sopra riportato e da verifiche effettuate mediante il sistema 

informativo di gestione finanziaria SI GTS in uso risultano economie pari a euro 
183.657,51; 

Visto       il D.P.R.S. n. 6 del 18 gennaio 2013 che rimodula gli assetti organizzativi endo 
dipartimentali dei Dipartimenti regionali; 

Visto             il D.D.G.  n. 867 del 26 marzo 2013 con il quale è stato adottato il funzionigramma del 
dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti; 

Visto       il D.D.G. n. 1651/A1 del 20 giugno 2013 con il quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha  conferito l'incarico 
al dott. Calogero Franco Fazio Dirigente della struttura Servizio 7- Politiche Urbane e 
Abitative; 

Visto           il D.P.R. n. 1067 del 12/03/2015 con il quale l'On. Presidente della Regione Siciliana 
ha conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle infrastrutture, della 
Mobilità e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo; 

Ritenuto di dovere procedere all’accertamento della economia della somma di € 183.657,51 
sull’impegno assunto con D.C.S. n. 951/S2 del 12/05/2008 sul capitolo 672430 e di 
dover eliminare dal conto patrimoniale della Regione Siciliana la medesima somma; 

DECRETA 

Art.1   Si prende atto delle risultanze del certificato di collaudo redatto dalla commissione di 
collaudo presieduta dall'ing. Giuseppe Vecchio in data 03/12/2010 relativo ai lavori di  
restauro e risanamento conservativo dell'ex ospedale civile, sito in via Atenea, da 
destinare a residenza per studenti universitari nel comune di Agrigento. 

Art. 2 Sull’impegno originariamente assunto con D.C.S. n. 951/S2 del 12/05/2008 sul 
capitolo 672430 per i lavori sopra citati è accertata un’economia di € 183.657,51 da 
eliminare dal conto patrimoniale della Regione Siciliana. 

Art.3   Il presente decreto sarà pubblicato nel sito del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e 
Trasporti e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza. 

 
Palermo, 13 Mag 2015 

 
 

      Il Capo Servizio 
firmato  Calogero Franco Fazio 


